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国
民
健
康
保
険
（
国
保
）
に
加
入
し
て
い
る
人
が
、
就
職
な
ど
で
新
し
く
ほ
か

の
健
康
保
険
に
加
入
し
た
と
き
は
、
届
け
出
が
必
要
で
す
。
届
け
出
を
し
な
い
と

国
保
の
資
格
は
残
っ
た
ま
ま
と
な
り
ま
す
の
で
、
脱
退
の
届
け
出
を
必
ず
行
っ
て

く
だ
さ
い
。

持
っ
て
く
る
も
の　
国
民
健
康
保
険
証
、
新
し
い
保
険
証
、
世
帯
主
の
印
鑑

問
い
合
わ
せ
先　
保
険
年
金
課
（
市
役
所
１
階
７
番
窓
口
）
3 

32-

２
０
７
１
ま
た

は
各
支
所
市
民
生
活
課

　

最
近
、
津
山
警
察
署
管
内
の
自
転
車
盗
難

の
う
ち
、
自
宅
で
の
被
害
件
数
が
増
加
傾
向

に
あ
り
ま
す
。
報
告
で
は
、
自
転
車
盗
難
被

害
者
の
７
割
が
鍵
を
掛
け
て
い
な
い
状
態
で

盗
難
に
遭
っ
て
い
ま
す
。

　

自
転
車
か
ら
離
れ
る
と
き
は
、
た
と
え
自

宅
で
も
必
ず
鍵
を
掛
け
ま
し
ょ
う
。
ま
た
、

鍵
は
一
つ
だ
け
で
な
く
、
ワ
イ
ヤ
ー
錠
な
ど

２
つ
以
上
の
鍵
を
掛
け
「
ツ
ー
ロ
ッ
ク
」
で

大
事
な
自
転
車
の
盗
難
を
防
ぎ
ま
し
ょ
う
。

問
い
合
わ
せ
先　
環
境
生
活
課
3 

32-

２
０
５
６
、
津
山
警
察
署
管
内
防
犯
連
合
会

3 

25-

０
１
１
０

問
１　
暴
力
団
排
除
条
例
と
は
ど
ん
な

条
例
で
す
か
？

答
１　
暴
力
団
排
除
条
例
は
、
市
や
市

民
、
事
業
者
が
一
体
と
な
っ
て
社
会

全
体
で
暴
力
団
を
排
除
す
る
た
め
の

条
例
で
す
。

　
　
内
容
は
、
基
本
理
念
、
市
の
責
務
、

市
民
な
ど
の
役
割
、
市
の
公
共
工
事

な
ど
に
お
け
る
措
置
、
学
校
な
ど
に

お
け
る
措
置
、
利
益
供
与
の
禁
止
、

暴
力
団
の
威
力
の
利
用
の
禁
止
な
ど

を
定
め
て
い
ま
す
。

問
２　
基
本
理
念
っ
て
？

答
２　
市
民
・
行
政
・
事
業
者
が
一
体

と
な
っ
て
暴
力
団
を
排
除
す
る
た
め

に
「
暴
力
団
を
恐
れ
な
い
」「
暴
力

団
に
対
し
て
資
金
を
提
供
し
な
い
」

「
暴
力
団
を
利
用
し
な
い
」
を
基
本

理
念
と
し
、「
暴
力
団
と
交
際
し
な

い
」
を
加
え
て
４
つ
の
「
な
い
」
を

呼
び
掛
け
て
い
ま
す
。

問
３　
市
の
責
務
は
？

答
３　
市
の
責
務
は
、
次
の
と
お
り
で

す
。

・
警
察
な
ど
他
の
関
係
機
関
と
連
携
し
、

暴
力
団
の
排
除
を
進
め
る

・
市
民
が
自
発
的
に
暴
力
団
の
排
除
に

取
り
組
む
こ
と
が
で
き
る
よ
う
情
報

提
供
な
ど
の
支
援
を
行
う

問
４　
市
民
の
役
割
は
？

答
４　
市
民
の
役
割
は
、
次
の
と
お
り

で
す
。

・
暴
力
団
と
交
際
し
な
い

・
暴
力
団
を
排
除
す
る
た
め
に
自
主
的

な
活
動
に
取
り
組
む

「
暴
力
団
Ａ
組
は
、
Ｂ
地
区
の
飲
食
店

か
ら
、
み
か
じ
め
料
を
取
っ
て
い
る
」

「
企
業
Ｃ
は
、
暴
力
団
Ｄ
組
の
関
係
企

業
を
下
請
け
に
入
れ
て
い
る
」
な
ど
、

暴
力
団
に
関
す
る
情
報
を
聞
い
た
と

き
は
、
警
察
ま
た
は
環
境
生
活
課
に

情
報
提
供
を
お
願
い
し
ま
す

暴
力
団
排
除
条
例
Ｑ
＆
Ａ
①

教
え
て
！

控除対象扶養親族
扶養親族

～15歳 16歳 18歳 19歳 22歳 23歳 69歳 70歳

年少扶養親族 一般の
控除対象

廃止

廃止

扶養親族

控除額
45万円 45万円 45万円

上乗せ分
38万円 12万円

33万円 33万円 33万円
特定扶養
親族 一般の控除対象

扶養親族

同居老親等加算

老人扶養親族

45万円

38万円

年齢

扶養控除の改正の概要

　税制改正により、所得税で平成23年分から既に適用されている扶養控除の見直しが、住民税でも平成
24年度分から適用されます。
〇年少扶養親族（16歳未満）に対する扶養控除が廃止
〇16歳以上19歳未満の特定扶養親族に対する扶養控除額が33万円に縮小（上乗せ部分12万円の廃止）
※年少扶養親族に対する障害者控除は引き続き適用されます
※非課税限度額の算定には、年少扶養親族も含まれます

平成24年度から住民税の扶養控除が見直されます

Ｑ１　個人住民税の特別徴収って
どんな制度？　　　　　　
Ａ１　事業主が従業員の給与を支
払う際に個人住民税を徴収して
納めていただく制度です

Ｑ２　特別徴収にするとどうなる
の？　
Ａ２　従業員一人ひとりが納付す
る手間が省けます。また、従業
員が個人で納付する普通徴収で
は納期が年４回ですが、特別徴
収にすると年12回になるので、
従業員にとって１回当たりの負
担額が少なくなります

Ｑ３　納期はいつ？　　　　　　
Ａ３　事業主が毎月の給与から天
引きし、翌月10日までに金融機
関などを通じて納付してくださ
い

Ｑ４　税額を計算しなければなら
ないの？　　　　　　
Ａ４　税額は従業員ごとに市で計
算して通知します。所得税のよ
うに税額を計算したり、年末調
整を行ったりする手間はかかり
ません

Ｑ５　特別徴収に切り替えるには
どうしたらいいの？　
Ａ５　毎年１月31日までに提出す
る給与支払報告書 (総括表) に
朱書きで「特別徴収」と記入し
てください。また、年度中途で
特別徴収に切り替えたい場合は、
お問い合わせください

個人住民税の特別徴収Ｑ＆Ａ
問い合わせ先　課税課332-2015

　

暴
力
団
が
市
民
に
対
し
て
、
組
織
的
に
行
使
す
る
暴
力
や
、
そ
の
威
力
を
利
用

し
て
資
金
獲
得
活
動
を
行
う
こ
と
は
、
社
会
経
済
の
健
全
な
育
成
に
悪
影
響
を
及

ぼ
す
行
為
で
す
。
こ
れ
ら
を
正
し
く
理
解
し
て
、
社
会
全
体
で
暴
力
団
の
排
除
に

取
り
組
み
ま
し
ょ
う
。

問
い
合
わ
せ
先 

津
山
警
察
署（
林
田
）3 

25-

０
１
１
０
、
環
境
生
活
課
3 

32-

２
０
５
６

国
民
健
康
保
険
脱
退
の
届
け
出

お
忘
れ
な
く

自
転
車
盗
難
に
ご
注
意
！

防
犯
だ
よ
り

〜
自
宅
で
も
狙
わ
れ
て
い
る
〜

　所得税を源泉徴収している事業所は、地方税法の規定により従業員の個人住民税を特別徴収（給与からの天
引き）することになっています。市では、特別徴収を徹底するよう取り組んでいますので、皆さんのご理解と
ご協力をお願いします。

事業主の皆さんへ
お願いします 個人住民税の特別徴収


